58. In Pol., III, 7, #10; "quicumque curant de bona legislatione considerant de virtute et malitia, ut malitiam repellant a civibus et faciant eos virtuosos; hoc enim intendit bonus legislator; quare manifestum est quod bona et vera civitas et non secundum sermonem tantum, debet esse sollicita de virtute, ut faciat cives virtuosos."

59. I-II, 96, 3; "Omnia objecta virtutum referri possunt vel ad bonum privatum alicujus personae, vel ad bonum commune multitudinis... Lex autem...ordinatur ad bonum commune; et ideo nulla virtus est de cujus actibus lex praecipere non possit. Non tamen de omnibus actibus omnium virtutum lex humana praecipit, sed solum de illis qui ordinabiles sunt ad bonum commune, vel immediate, ...vel mediate."

moral law. Some less grave vices, faults and sins are to be eradicated by human law, which prohibits only the vices which are most serious and those which, if left unrestrained, could endanger the very existence of society.<sup>60</sup> Therefore, human law must try to induce men to virtue, not in a single stroke -- "subito" --but gradually

A careful consideration of these statements regarding vices which must be prohibited because they endanger the very existence of society, gives rise to this problem: whether in relation to the common good, virtue must be cultivated for itself, for its autonomous ethical value, or whether it must rather be cultivated for the legitimate advantages or benefits, of any kind whatsoever, which the practice of virtue produces for society. Is justice necessary for the common good by reason of the worth of the just man as such, namely, as the culmination of a human excellence; or is it necessary because where there are just men no one will suffer harm by homicide, theft, etc., and so social life will be enabled to subsist? Of the virtues of truth and friendship Saint Thomas says that they contribute necessary conditions for the conservation of human society: men could not live together unless they believed in one another; nor can any man live without a minimum at least of that delectation, which the virtue of friendship obtains.<sup>62</sup> There are accordingly on one side the virtue of being truthful and that of offering friendship; on the other side, there is the benefit which is derived for others and for society from truthful conduct or from a person's friendliness. It is thus also that an act of

60. I-II, 96, 2: "oportet quod leges imponantur hominibus secundum eorum conditionem; ...non enim idem est possibile ei qui non habet habitum virtutis, et virtuosus; ...multa sunt permittenda hominibus non perfectis virtute, quae non essent toleranda in hominibus virtuosis. Lex autem humana ponitur multitudini hominum, in qua major pars est hominum non perfectorum virtute. Et ideo lege humana non prohibentur omnia vitia, a quibus virtuosus abstinere, sed solum graviora, a quibus possibile est majorem partem multitudinis abstinere, et praecipue quae sunt in nocentum aliorum, sine quorum prohibitione societas humana conservari non posset; sicut prohibentur lege humana homicidia et furta et hujusmodi."